



ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐIỀM THỤY

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

CÔNG KHAI

SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH XÃ VÀ KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH KHÁC NĂM 2023



Số: 124/QĐ-UBND

Điềm Thụy, ngày 20 tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐIỀM THỤY

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân xã Điềm Thụy về việc phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách xã Điềm Thụy năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách năm 2023 của UBND xã Điềm Thụy.

(Theo các biểu đính kèm)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, Ban tài chính tổ chức thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Tài chính huyện;
- Đảng ủy xã;
- Cơ quan của các đoàn thể ở xã;
- Các trường thôn trong xã;
- Lưu: VP UBND, Ban Tài chính.



Dương Ngọc Thơm

CÂN ĐỐI QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2023

(Quyết toán đã được HĐND phê chuẩn)

Đơn vị: đồng

NỘI DUNG THU	QUYẾT TOÁN	NỘI DUNG CHI	QUYẾT TOÁN
TỔNG SỐ THU	10.202.407.979	TỔNG SỐ CHI	9.946.346.768
I. Các khoản thu xã hưởng 100%	124.482.300	I. Chi đầu tư phát triển	3.263.084.468
II. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ	922.259.255		
III. Thu chuyển nguồn từ năm trước	1.842.952.957	II. Chi thường xuyên	5.695.262.300
IV. Thu kết dư	543.183.999		
V. Thu bổ sung	6.769.529.468	III. Dự phòng	
- Bổ sung cân đối ngân sách	4.268.000.000		
- Bổ sung có mục tiêu	2.501.529.468	IV. Chi chuyển nguồn	988.000.000

QUYẾT TOÁN THU NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2023

(Quyết toán đã được HĐND phê chuẩn)



Đơn vị: đồng

ST T	NỘI DUNG	DỰ TOÁN		QUYẾT TOÁN		SO SÁNH (%)	
		THU NSNN	THU NSX	THU NSNN	THU NSX	THU NSNN	THU NSX
A	B	1	2	3	4	5=3/1	6=4/2
	TỔNG THU	951.000.000	7.714.384.468	10.297.011.193	10.202.407.979	160	101,6
I	Các khoản thu 100%	137.000.000	137.000.000	124.482.300	124.482.300	112	112
	Phí, lệ phí	72.000.000	72.000.000	65.892.300	65.892.300	127,3	127,3
	Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác						
	Thu phạt, tịch thu khác theo quy định						
	Thuế tài nguyên			3.840.000	3.840.000		
	Đóng góp của nhân dân theo quy định						
	Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân						
	Thu khác	65.000.000	65.000.000	54.750.000	54.750.000	96,6	96,6
	Thu hồi các khoản chi năm trước						
II	Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%)	814.000.000	814.000.000	1.016.862.469	922.259.255	144,5	118
1	Các khoản thu phân chia	64.000.000	64.000.000	199.988.540	143.417.156	140,4	110,3
	- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	20.000.000	20.000.000	41.945.760	41.945.760	229,8	229,8
	- Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình						
	- Lệ phí môn bài thu từ cá nhân và hộ kinh doanh	44.000.000	44.000.000	44.900.000	44.900.000	103,6	103,6
	- Lệ phí trước bạ nhà đất			113.142.780	56.571.396	257,7	257,7
2	Các khoản thu phân chia khác do tỉnh quy định	750.000.000	750.000.000	816.873.929	778.842.099		
	- Thu tiền sử dụng đất						
	- Thuế thu nhập cá nhân						

	- Thuế thu nhập cá nhân (Hộ kinh doanh)	250.000.000	250.000.000	243.501.927	228.404.958		
	- Thuế GTGT- TNDN từ cá nhân, SXKD	500.000.000	500.000.000	573.372.002	550.437.141	88,3	88,3
III	Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)						
IV	Thu chuyển nguồn			1.842.952.957	1.842.952.957		100
V	Thu kết dư ngân sách năm trước			543.183.999	543.183.999		100
VI	Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên		-	6.763.384.468	6.769.529.468		100
	- Thu bổ sung cân đối			4.268.000.000	4.268.000.000		100
	- Thu bổ sung có mục tiêu			2.495.384.468	2.501.529.468		

QUYẾT TOÁN CHI NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2023

(Quyết toán đã được HĐND phê chuẩn)

Đơn vị: đồng

ST T	NỘI DUNG	DỰ TOÁN			QUYẾT TOÁN			SO SÁNH (%)		
		TỔNG SỐ	ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN	THƯỜNG XUYÊN	TỔNG SỐ	ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN	THƯỜNG XUYÊN	TỔNG SỐ	ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN	THƯỜNG XUYÊN
A	B	1	2	3	4	5	6	7=4/1	8=5/2	9=6/3
	TỔNG CHI	10.202.407.979	3.263.084.468	6.939.323.511	9.946.346.768	3.263.084.468	6.683.262.300	97	100	96
	Trong đó									
1	Chi đầu tư phát triển	3.263.084.468	3.263.084.468		3.263.084.468	3.263.084.468		100	100	
2	Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ	0			0					
3	ATXH	740.584.100		740.584.100	734.770.090		734.770.090	99		99
4	Chi văn hoá thông tin	74.729.500		74.729.500	74.729.500		74.729.500	100		100
5	Chi sự nghiệp truyền thanh	0			0					
6	Chi thể dục thể thao	22.500.000		22.500.000	22.500.000		22.500.000	100		100
7	Chi y tế	55.998.000		55.998.000	55.998.000		55.998.000	100		100
8	Chi các hoạt động kinh tế	0								
9	Chi hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, Đoàn thể	5.726.386.711		5.726.386.711	4.583.139.510		4.583.139.510	80		80
10	Chi cho công tác xã hội	224.125.200		224.125.200	224.125.200		224.125.200	100		100
11	Chi khác	0			0					
12	Dự phòng ngân sách	95.000.000		95.000.000	0					
13	Chi chuyển nguồn ngân sách	0			988.000.000		988.000.000			

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀM THỤY

Biểu số 120/CKTC-NSNN

THỰC HIỆN THU, CHI CÁC HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH KHÁC NĂM 2023

(Quyết toán đã được HĐND phê chuẩn)



Đơn vị: đồng

NỘI DUNG	KẾ HOẠCH NĂM 2023			THỰC HIỆN NĂM 2023		
	THU	CHI	CHÊNH LỆCH (+)(-)	THU	CHI	CHÊNH LỆCH (+)(-)
TỔNG SỐ	135.849.000	72.670.000	63.179.000	135.849.000	72.670.000	63.179.000
1. Các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách	135.849.000	72.670.000	63.179.000	135.849.000	72.670.000	63.179.000
- Quỹ đền ơn đáp nghĩa	135.849.000	72.670.000	63.179.000	135.849.000	72.670.000	63.179.000
2. Các hoạt động sự nghiệp						
+ Chợ						
+ Bến bãi						

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điềm Thụy, ngày 20 tháng 07 năm 2024

THUYẾT MINH

Số liệu quyết toán thu chi ngân sách năm 2023 xã Điềm Thụy

Căn cứ Luật tổ chức Chính Quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 9899/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Phú Bình V/v giao chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2022 huyện Phú Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân xã Điềm Thụy về việc phê chuẩn Dự toán phân bổ ngân sách năm 2024.

UBND xã Điềm Thụy thuyết minh số liệu công khai quyết toán Thu - Chi ngân sách năm 2023, như sau:

I. Về công khai số liệu quyết toán Thu - chi ngân sách năm 2024:

Theo các biểu số 116/CKTC-NSNN; 117/CKTC-NSNN; 118/CKTC-NSNN. 119/CKTC-NSNN; 120/CKTC-NSNN.

II. Về thuyết minh số liệu quyết toán Thu - Chi ngân sách năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tổng thu ngân sách xã: 10.202.407.979^d

Trong đó:

- Thu cân đối ngân sách:	1.046.741.555 ^d
- Thu trợ cấp cân đối ngân sách:	4.268.000.000 ^d
- Thu trợ cấp có mục tiêu:	2.501.529.468 ^d
- Thu chuyển nguồn năm trước:	1.842.952.957 ^d
- Thu kết dư ngân sách năm trước:	543.183.9991 ^d

(Chi tiết các khoản thu theo biểu số 117/CKTC-NSNN đính kèm)

2. Tổng chi ngân sách xã: 9.946.346.768^d

Trong đó:

- Chi thường xuyên:	5.695.262.300 ^d
- Chi ĐT phát triển (NS cấp trên):	3.263.084.468 ^d
- Chi chuyển nguồn (CCTL):	988.000.000 ^d

(Chi tiết các khoản chi theo biểu số 118,119/CKTC-NSNN đính kèm)

3. Kết dư ngân sách: 256.061.211^d

Trong đó:

- Nguồn đối ứng Công trình XD:	79.872.074 ^d
- Nguồn chi XD CB:	132.500.000 ^d
- Nguồn chi TX:	43.689.137 ^d

4. Đánh giá chung kết quả thực hiện thu chi ngân sách xã năm 2023:

4.1 Thuận lợi:

Đạt được kết quả trên là do có sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền địa phương từ xã đến cơ sở, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn, các ban ngành đoàn thể trong công tác tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách.

Công tác lập, phân bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách đã chi tiết, cụ thể cho từng ban, ngành, từng chỉ tiêu; tích cực khai thác tốt mọi nguồn thu và chủ động thực hiện chi theo dự toán đã được duyệt.

4.2 Khó khăn:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn không ít khó khăn đối với việc thực hiện dự toán ngân sách năm 2023 như:

Về thu ngân sách: Ngay từ những tháng đầu năm lãnh đạo UBND xã đã phối hợp với cán bộ chi cục thuế huyện Phú Bình thực hiện công tác rà soát, lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu trên địa bàn. Tuy nhiên, công tác giao thu ngân sách quá cao so với khả năng thu ngân sách trên địa bàn xã, sự thay đổi của chính sách thuế, phí, dẫn đến kết quả thu ngân sách năm 2023 một số chỉ tiêu đạt thấp.

Về chi ngân sách: Cơ bản đã bám sát dự toán được giao, đảm bảo nhiệm vụ chi thường xuyên của địa phương cũng như một số nhiệm vụ chính trị, văn hóa, xã hội phát sinh trong năm.

Trên đây là thuyết minh số liệu quyết toán Thu - Chi ngân sách năm 2023 của UBND xã Diêm Thụy./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Dương Ngọc Thơm

BIÊN BẢN
Niêm yết công khai quyết toán thu chi ngân sách
của UBND xã Điem Thụy năm 2023.

Hôm nay, hồi 8 giờ ngày 20 tháng 7 năm 2024, tại UBND xã Điem Thụy gồm có:

- | | |
|----------------------------------|-------------------|
| 1/ Đồng chí: Dương Ngọc Thom | - Chủ tịch UBND . |
| 2/ Đồng chí: Nguyễn Văn Đăng | - Phó chủ tịch. |
| 3/ Đồng chí: Lê Thị Hà Thu | - Kế toán. |
| 4/ Đồng chí: Dương Thị Bích Hồng | - Văn phòng. |

***/ Nội dung:** Niêm yết công khai quyết toán thu chi ngân sách của UBND xã Điem Thụy năm 2023 với nội dung sau:

- Nội dung niêm yết: Biểu công khai số liệu quyết toán thu chi năm 2022 của UBND xã Điem Thụy.

- Thời gian niêm yết bắt đầu kể từ ngày: 20/7/2024 đến hết ngày 20/8/2024

- Hình thức niêm yết: Dán niêm yết tại UBND Xã Điem Thụy

Biên bản lập xong hồi 11 giờ cùng ngày, đại diện những người có liên quan cùng thống nhất thông qua./.

NGƯỜI GHI BIÊN BẢN

Dương Thị Bích Hồng

CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Thom

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀM THỤY**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Điềm Thụy, ngày 20 tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO
**Về việc công khai quyết toán thu chi ngân sách
của UBND xã Điềm Thụy năm 2023**

Thực hiện Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước và chế độ báo cáo tình hình thực hiện công khai tài chính;

Căn cứ quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 20/7/2024 của UBND xã Điềm Thụy về việc công bố công khai số liệu quyết toán thu chi ngân sách năm 2023.

Căn cứ vào biên bản niêm yết ngày 20 tháng 7 năm 2024.

Nay UBND xã Điềm Thụy thông báo về việc niêm yết công khai số liệu quyết toán thu, chi ngân sách năm 2023 cụ thể như sau:

Hình thức công khai: Niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã Điềm Thụy

Thời gian công khai trong vòng 30 ngày kể từ ngày 20 tháng 7 năm 2024 đến ngày 20 tháng 8 năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã thông báo tới toàn thể cán bộ, công chức cơ quan được biết./.

Nơi nhận :

- Thường trực Đảng;
- Thường trực HĐND;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các bộ phận chuyên môn;

CHỦ TỊCH UBND XÃ ĐIỀM THỤY



Đương Ngọc Thơm

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀM THỤY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN
**Xác nhận kết quả niêm yết công khai quyết toán thu chi ngân sách
của UBND xã Điềm Thụy năm 2023.**

Hôm nay, hồi 8 giờ 30 phút, ngày 20 tháng 8 năm 2024, tại UBND xã Điềm Thụy gồm có:

- 1/ Đồng chí: Dương Ngọc Thơm - Chủ tịch UBND .
- 2/ Đồng chí: Nguyễn Văn Đăng - Phó chủ tịch.
- 3/ Đồng chí: Lê Thị Hà Thu - Kế toán.
- 4/ Đồng chí: Dương Thị Bích Hồng - Văn phòng.

***/ Nội dung:** Xác nhận kết quả niêm yết công khai quyết toán thu chi ngân sách của UBND xã Điềm Thụy năm 2023 với nội dung sau:

- Nội dung niêm yết: Biểu công khai số liệu Dự toán thu chi ngân sách năm 2023 của UBND xã Điềm Thụy

Trong quá trình niêm yết công khai không có bất kỳ đơn thư khiếu nại gì.

Biên bản lập xong hồi 9 giờ 30 phút cùng ngày, đại diện những người có liên quan cùng thống nhất thông qua./.

NGƯỜI GHI BIÊN BẢN



Dương Thị Bích Hồng



CHỦ TỊCH
Dương Ngọc Thơm

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỆM THỤY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN
Kết thúc công khai quyết toán thu chi ngân sách năm 2023
của UBND xã Điem Thụy

Hôm nay, hồi 9 giờ 45 phút, ngày 20 tháng 8 năm 2024, tại UBND xã Điem Thụy gồm có:

- 1/ Đồng chí: Dương Ngọc Thơm - Chủ tịch UBND .
- 2/ Đồng chí: Nguyễn Văn Đăng - Phó chủ tịch.
- 3/ Đồng chí: Lê Thị Hà Thu - Kế toán.
- 4/ Đồng chí: Dương Thị Bích Hồng - Văn phòng.

***/ Nội dung:** Xác nhận kết thúc thời gian niêm yết công khai quyết toán thu chi ngân sách của UBND xã Điem Thụy năm 2023.

- Nội dung niêm yết: Biểu công khai số liệu quyết toán thu chi ngân sách năm 2023 của UBND xã Điem Thụy.

Biên bản lập xong hồi 10 giờ 30 phút cùng ngày, đại diện những người có liên quan cùng thống nhất thông qua./.

NGƯỜI GHI BIÊN BẢN

Dương Thị Bích Hồng

CHỦ TỊCH



Dương Ngọc Thơm



**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀM THỤY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 59/BC-UBND

Điềm Thụy, ngày 20 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023

Căn cứ thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

UBND xã Điềm Thụy báo cáo tình hình thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023, kết quả thực hiện như sau:

Đã thực hiện công khai theo quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 20/7/2024 của UBND xã Điềm Thụy về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2023 xã Điềm Thụy.

Hình thức, địa điểm công khai: Niêm yết tại trụ sở UBND xã

Thời gian công khai: 30 ngày từ 20/7/2024 đến 22/8/2024

Nội dung công khai theo đúng số liệu quyết toán đã được HĐND xã phê chuẩn tại kỳ họp thứ bảy HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026.

Kết quả: Trong quá trình niêm yết công khai không có bất kỳ đơn thư khiếu nại, tố cáo gì.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 của UBND xã Điềm Thụy./.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH;
- Lưu: VP.

**T.M. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Dương Ngọc Thom